П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Самара 25.07.2019 года

Кировский районный суд г.Самары в составе председательствующего судьи Арутюняна Г.С., 

при секретаре Пересыпкиной В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Волжского района Самарской области Бахчева А.И.,

подсудимой ФИО1. ,

защитника – адвоката Джумаевой О.Н., представившей удостоверение ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-314/19 по обвинению 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, цыганки, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, гражданина РФ, с неполным средним образованием, замужней, имеющей трёх малолетних детей: сына Адама, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Аделину, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Османа, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес> судимой 07.03.2014 года Кировским районным судом г. Самара по ч.2 ст. 228, ст.73 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 4 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 , в период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года, точные дата и время не установлены, преследуя цель незаконного обогащения, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решила незаконно сбывать наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 , в указанный период времени, точные дата и время не установлены, сообщила о своих преступных намерениях неустановленной женщине, имевшей возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на регулярной основе.

Узнав о преступных намерениях ФИО1. , указанная неустановленная женщина согласилась на регулярной основе осуществлять поставки наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО1. с целью его дальнейшего незаконного сбыта, тем самым вступив с последней в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Достигнув предварительную договоренность на совершение указанных преступлений, неустановленная женщина и ФИО1 распределили между собой роли, взяв каждая на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленная женщина – незаконное приобретение наркотического средства и его поставка ФИО1. с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- ФИО1 – незаконные приобретение, перевозку, хранение наркотического средства и его незаконный сбыт приобретателям.

После чего, в период времени со 02.01.2016 года по 16.05.2018 года, точные даты и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, систематически незаконно сбывала наркотическое средство – героин (диацетилморфин) различным лицам, получая от указанных лиц денежные средства за реализованные наркотические средства, как наличным расчетом, так и безналичными переводами на счета имевшихся в ее распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №, оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№ № оформленных на имя ФИО3 .

В период времени со 02.01.2016 года по 28.02.2018 года, неустановленная женщина, согласно своей роли, распределенной и согласованной с ФИО1. , незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, и поместила его для ФИО1. в тайник, который она обустроила на территории 

<

адрес>, точное место не установлено. 

В период времени с 01.02.2018 года по 01.03.2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, получив от последней сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, забрала из него, тем самым приобрела с целью незаконного сбыта, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, после чего, храня при себе с целью незаконного сбыта, перевезла указанное наркотическое средство в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

В тот же день, в период времени с 01.02.2018 года по 01.03.2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, храня при себе с целью незаконного сбыта, перевезла наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, в 

<

адрес>, где за денежное вознаграждение незаконно сбыла указанное наркотическое средство в названном количестве, в крупном размере, ФИО4 Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Она же, совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 , в период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года, точные дата и время не установлены, преследуя цель незаконного обогащения, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решила незаконно сбывать наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 , в указанный период времени, точные дата и время не установлены, сообщила о своих преступных намерениях неустановленной женщине, имевшей возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на регулярной основе.

Узнав о преступных намерениях ФИО1. , указанная неустановленная женщина согласилась на регулярной основе осуществлять поставки наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО1. с целью его дальнейшего незаконного сбыта, тем самым вступив с последней в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Достигнув предварительную договоренность на совершение указанных преступлений, неустановленная женщина и ФИО1 распределили между собой роли, взяв каждая на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленная женщина – незаконное приобретение наркотического средства и его поставка ФИО1. с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- ФИО1 – незаконные приобретение, перевозку, хранение наркотического средства и его незаконный сбыт приобретателям.

После чего, в период времени со 02.01.2016 года по 16.05.2018 года, точные даты и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, систематически незаконно сбывала наркотическое средство – героин (диацетилморфин) различным лицам, получая от указанных лиц денежные средства за реализованные наркотические средства, как наличным расчетом, так и безналичными переводами на счета имевшихся в ее распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя ФИО3 .

В период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленная женщина, согласно своей роли, распределенной и согласованной с ФИО1. , незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, и поместила его для ФИО1. в тайник, который она обустроила на участке местности около столба дорожного знака, установленного около автозаправочной станции «ОЛВИ», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

11.04.2018 года, в период времени до 12 часов 30 минут, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, получив от последней сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, за денежное вознаграждение сообщила о его местонахождении ФИО5, тем самым незаконно сбыла последнему наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером. Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 , в период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года, точные дата и время не установлены, преследуя цель незаконного обогащения, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решила незаконно сбывать наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 , в указанный период времени, точные дата и время не установлены, сообщила о своих преступных намерениях неустановленной женщине, имевшей возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на регулярной основе.

Узнав о преступных намерениях ФИО1. , указанная неустановленная женщина согласилась на регулярной основе осуществлять поставки наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО1. с целью его дальнейшего незаконного сбыта, тем самым вступив с последней в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Достигнув предварительную договоренность на совершение указанных преступлений, неустановленная женщина и ФИО1 распределили между собой роли, взяв каждая на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленная женщина – незаконное приобретение наркотического средства и его поставка ФИО1. с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- ФИО1 – незаконные приобретение, перевозку, хранение наркотического средства и его незаконный сбыт приобретателям.

После чего, в период времени со 02.01.2016 года по 16.05.2018 года, точные даты и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, систематически незаконно сбывала наркотическое средство – героин (диацетилморфин) различным лицам, получая от указанных лиц денежные средства за реализованные наркотические средства, как наличным расчетом, так и безналичными переводами на счета имевшихся в ее распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№ оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, № оформленных на имя ФИО3 .

В период времени со 02.01.2016 года по 14.05.2018 года, точные дата и время не установлены, неустановленная женщина, согласно своей роли, распределенной и согласованной с ФИО1. , незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, и поместила его для ФИО1. в тайник, который она обустроила на 

<

адрес>, точное место не установлено. 

В период времени с 01.04.2018 года по 14.05.2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, получив от последней сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, забрала из него, тем самым приобрела с целью незаконного сбыта, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, после чего, храня при себе с целью незаконного сбыта, перевезла наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, в тайник, обустроенный на приусадебном участке 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где стала хранить указанное наркотическое средство в названном количестве, в крупном размере, с целью незаконного сбыта.

15.05.2018 года, точное время не установлено, ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, забрала из вышеуказанного своего тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, после чего, храня при себе с целью незаконного сбыта, перевезла наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где продолжила хранить указанное наркотическое средство в названном количестве, в крупном размере, с целью незаконного сбыта.

16.05.2018 года, в период времени до 18 часов, ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, храня при себе с целью незаконно сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, стала перевозить указанное наркотическое средство в указанном количестве, что является крупным размером, к месту его незаконного сбыта.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, ФИО1 и неустановленная женщина не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 18 часов 30 минут 16.05.2018 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на 

<

адрес> на территории муниципального района 

<

адрес>.

В период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 16.05.2018 года на участке местности, расположенном на 

<

адрес> на территории муниципального района 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1. был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимися, согласно справки об исследовании № от 17.05.2018 года и заключению эксперта № от 25.05.2018 года, наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленная женщина приобрели, перевозили и хранили с целью незаконного сбыта. Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Она же, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 , преследуя цель незаконного обогащения, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решила незаконно сбывать наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в указанный период времени, точные дата и время не установлены, сообщила о своих преступных намерениях неустановленной в ходе предварительного следствия женщине, имевшей возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на регулярной основе.

Узнав о преступных намерениях ФИО1. , указанная неустановленная женщина согласилась на регулярной основе осуществлять поставки наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО1. с целью его дальнейшего незаконного сбыта, тем самым вступив с последней в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанных преступлений, неустановленная женщина и ФИО1 распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленная женщина – незаконное приобретение наркотического средства и его поставка ФИО1. с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- ФИО1 – незаконное приобретение, перевозка, хранение наркотического средства и его незаконный сбыт приобретателям.

После чего, в период времени со 02.01.2016 года по 16.05.2018 года, точные даты и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, систематически незаконно сбывала наркотическое средство – героин (диацетилморфин) различным лицам, получая от указанных лиц денежные средства за реализованные наркотические средства как наличным расчетом, так и безналичными переводами на счета имевшихся в ее распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, № оформленных на имя ФИО3 .

В период времени со 02.01.2016 года по 14.05.2018 года, точные дата и время не установлены, неустановленная женщина, согласно своей роли, распределенной и согласованной с ФИО1. , незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, и поместила его для ФИО1. в тайник, который она обустроила на 

<

адрес>, точное место не установлено.

В период времени с 01.04.2018 года по 14.05.2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, получив от последней сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, забрала из него, тем самым приобрела с целью незаконного сбыта, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, после чего, храня при себе с целью незаконного сбыта, перевезла наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, в тайник, обустроенный на приусадебном участке 

<

адрес> где стала хранить указанное наркотическое средство в названном количестве, в крупном размере, с целью незаконного сбыта.

15.05.2018 года, точное время не установлено, ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, забрала из вышеуказанного своего тайника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, после чего, храня при себе с целью незаконного сбыта, перевезла наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где продолжила хранить указанное наркотическое средство в названном количестве, в крупном размере, с целью незаконного сбыта.

16.05.2018 года, в период времени до 18 часов, ФИО1 , продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, храня при себе с целью незаконно сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, стала перевозить указанное наркотическое средство в указанном количестве, что является крупным размером, к месту его незаконного сбыта.

В тот же день, 16.05.2018 года, примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на 

<

адрес> 

<

адрес> на территории муниципального района 

<

адрес>.

В период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 16.05.2018 года на участке местности, расположенном на 

<

адрес> на территории муниципального района 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1. был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимися, согласно справки об исследовании № от 17.05.2018 года и заключения эксперта № от 25.05.2018 года, наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору оставшейся части наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, ФИО1 и неустановленная женщина не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 17.05.2018 года, в период времени с 21 часа до 22 часов 10 минут, сотрудниками полиции в тайнике, обустроенном на приусадебном участке 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, являющимися, согласно заключению эксперта № от 18.05.2018 года, наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой № грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленная женщина приобрели, перевозили и хранили с целью незаконного сбыта. Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Она же, совершила совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01.01.2016 года по 31.12.2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 , преследуя цель незаконного обогащения, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решила незаконно сбывать наркотическое средство – героин (диацетилморфин). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в указанный период времени, точные дата и время не установлены, сообщила о своих преступных намерениях неустановленной женщине, имевшей возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин) на регулярной основе.

Узнав о преступных намерениях ФИО1. , указанная неустановленная женщина согласилась на регулярной основе осуществлять поставки наркотического средства – героин (диацетилморфин) ФИО1. с целью его дальнейшего незаконного сбыта, тем самым вступив с последней в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанных преступлений, неустановленная женщина и ФИО1 распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- неустановленная женщина – незаконное приобретение наркотического средства и его поставка ФИО1. с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- ФИО1 – незаконное приобретение, перевозка, хранение наркотического средства и его незаконный сбыт приобретателям.

После чего, в период времени со 02.01.2016 года по 16.05.2018 года, точные даты и время не установлены, ФИО1 , реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, согласно своей роли, распределенной и согласованной с неустановленной женщиной, систематически незаконно сбывала наркотическое средство – героин (диацетилморфин) различным лицам, получая от указанных лиц денежные средства за реализованные наркотические средства, как наличным расчетом, так и безналичными переводами на счета имевшихся в ее распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, №, оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, №, оформленных на имя ФИО3 .

В период времени со 02.02.2017 года по 16.05.2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств, то есть на совершение финансовых операций с денежными средствами в крупном размере, приобретенными ею в результате совершения преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в крупном размере, совершала с ними финансовые операции, а именно, путем безналичных переводов переводила денежные средства, полученные от систематических незаконных сбытов наркотических средств, с имевшихся в ее распоряжении банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, №, оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, № оформленных на имя ФИО3 , после чего либо обналичивала указанные денежные средства, приобретенные ею в результате совершения преступлений, либо совершала с ними финансовые операции. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма денежных средств, полученных на счета находившихся в распоряжении ФИО1. банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, №, оформленных на имя ФИО2, а также банковских карт ПАО «Сбербанк» №№, № оформленных на имя ФИО3 , то есть общая сумма денежных средств, приобретенных ФИО1. в результате совершения ею преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств, за период со 02.02.2017 года по 16.05.2018 года включительно составила 3 359 464,13 рублей.

Легализованными (отмытыми) путем совершения с ними финансовых операций денежными средствами в крупном размере в сумме 3 359 464,13 рублей, приобретенными в результате совершения ею преступлений – систематических незаконных сбытов наркотических средств, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 174.1 УК РФ.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> от 30.04.2019 года, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1. , с которой в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Копия обвинительного заключения вручена обвиняемой, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения вручено обвиняемой, защитнику. 

Согласно представлению прокурора в результате сотрудничества с обвиняемой ФИО1 выполнила условия и обязательства досудебного соглашения, а именно:

- в ходе допроса дала полные и правдивые показания о совершении преступлений;

- дала полные и правдивые показания о преступлениях, ранее неизвестных правоохранительным органам, по которым в результате досудебного сотрудничества возбуждены уголовные дела;

- сообщила известные ей сведения о соучастнике преступлений;

- содействовала в установлении новых обстоятельств по уголовному делу.

Заключенное с подсудимой досудебное соглашение соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1 - 317.3 УПК РФ. 

21.05.2018 года старшим следователем СО О МВД России по 

<

адрес> с согласия начальника СО О МВД России по 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве.

22.05.2018 года заместителем прокурора 

<

адрес> вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В процессе судебного разбирательства подсудимая ФИО1 в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве ею было заключено добровольно и при участии защитника, что она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 суду показала, что показания, данные на предварительном следствии, она подтверждает полностью. Обстоятельства совершённых ею преступлений в обвинительном заключении изложены полно и соответствуют действительности. В период следствия во исполнение досудебного соглашения она до возбуждения уголовного дела добровольно выдала 124 грамма героина. Её показания она просит признать как устную явку с повинной. Она написала три явки с повинной по эпизоду в 

<

адрес> и легализации денежных средств. По данным явкам с повинной были возбуждены уголовные дела. До возбуждения уголовного дела и после возбуждения дела она содействовала следствию. В отношении человека, у которого она приобретала наркотическое средство, ведутся оперативные мероприятия. Она дополнительно содействовала следствию: проводилось прослушивание телефонных звонков, давала пояснения, давала образцы голоса для экспертизы, давала в деталях правдивые показания.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердил содействие подсудимой следствию, разъяснив суду, в чем оно конкретно выразилось, что подтверждается материалами дела: ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; постановлением об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве; досудебным соглашением о сотрудничестве; показаниями обвиняемой ФИО1. , согласно которым ФИО1 сообщает о деятельности организованной группы, ее роли в данной группе, а также участников данной группы, о совершенных ею преступлениях, в том числе в составе организованной группы, о механизме перечисления участниками преступной группы денежных средств, полученных от продажи наркотического средства героин.

При этом государственный обвинитель указал, что ФИО1. в полной мере соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Заявление о признании вины и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства сделаны подсудимой ФИО1. добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора в отношении подсудимой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 317.7 УПК РФ, соблюдены. Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1. в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Документами, подтверждающими характер и пределы содействия подсудимой следствию, являются: протоколы допросов ФИО1. , согласно которым ФИО1 сообщает следствию сведения о лицах, которые принимали участие в совершенных преступлениях совместно с ней; сообщает подробности совершения преступлений; сообщает о каналах поставки и схеме сбыта наркотических средств, при этом указывает на соучастников совершения преступлений с указанием роли каждого в совершении преступления; сообщает о механизме легализации денежных средств. 

Значение сотрудничества подсудимой ФИО1. со следствием заключалось в том, что на основании ее подробных показаний, изобличающих других соучастников преступлений, были возбуждены новые уголовные дела в результате чего, по мнению следствия, собрана достаточная доказательственная база для направления уголовного дела в отношении соучастников преступлений ФИО1. в суд. Указанные действия подсудимой позволили органам предварительного следствия в полной мере установить новые обстоятельства совершения преступлений, других участников совершения указанных преступлений с указанием роли каждого в совершении преступлений, а также установить и изъять из незаконного оборота значительный объем наркотического средства – героин.

При установлении степени угрозы личной безопасности подсудимой и ее близких, в связи с содействием ФИО1. изобличению лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что в настоящее время представляет повышенную общественную опасность, судом не установлено, что на подсудимую оказывалось какое-либо давление со стороны соучастников преступлений или каких-либо иных лиц. При таких обстоятельствах суд считает, что содействуя в изобличении лиц, совершивших преступления в составе организованной группы, ФИО1 не подвергала себя и членов своей семьи реальной опасности.

Действия ФИО1. суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела и обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства. ФИО1 совершила умышленные преступления при наличии у нее судимости за ранее совершённое умышленное преступление по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 07.03.2014 года, однако в силу пункта «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ данную судимость суд не учитывает при признании рецидива преступлений. ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состояла на учете в наркологическом диспансере с апреля 2014 года с диагнозом «пагубное употребление опиоидов», снята с учета в октябре 2017 года из-за отсутствия сведений длительный период; по месту жительства УУП ОП № ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, по месту учёбы детей в школе № – положительно. Заключением судебно-психиатрической экспертизы № от 22.05.2018 года ФИО1 признана вменяемой и не нуждающейся в обязательном лечении, медицинской и социальной реабилитации, в применении мер медицинского характера. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновной (сына Адама, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь Аделину, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Османа, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явки с повинной (по всем оконченным и одному неоконченному преступлениям), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления (по всем преступлениям); на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, состояние её здоровья – имеет хронические гинекологические заболевания (мастит кистообразной мастопатии, опухоль), состояние здоровья её супруга – имеет ряд заболеваний и является инвалидом ДД.ММ.ГГГГ, тяжёлые жизненные обстоятельства в связи с утратой дома в результате пожара по месту её регистрации. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений и личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также, в целях предупреждения совершения подсудимой новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1. наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием, поскольку приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и не будет способствовать исправлению осужденной, в связи с чем, её исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1. , на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимой, имущественное положение ее семьи, суд считает нецелесообразным назначение ей дополнительных наказаний: по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа. 

При определении конкретного размера назначенного наказания суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также ч.3 ст.66 УК РФ.

Преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершённое в период времени с 01.02.2018 года по 01.03.2018 года и преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 174.1 УК РФ ФИО1 совершила в течение испытательного срока при условном осуждении к лишению свободы по приговору от 07.03.2014 года Кировского районного суда 

<

адрес>, который в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, с учетом тяжести совершённых преступлений, данных о личности подсудимой, подлежит отмене с назначением окончательного наказания по правилам ст.70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (совершённому в период времени с 01.02.2018 года по 01.03.2018 года) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (совершённому 11.04.2018 года) - 5 (пять) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (совершённому 16.05.2018 года) - 4 (четыре) года лишения свободы;

- по ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (совершённому 17.05.2018 года) - 4 (четыре) года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 174.1 УК РФ - 4 (четыре) месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1. наказание в виде 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В силу ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение ФИО1. по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 07.03.2014 года отменить и, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 07.03.2014 года и окончательно назначить ФИО1. к отбытию наказание в виде 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1. – заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 25.07.2019 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от №) из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №№ № № на имя MIKHAIL BANKOVSKY, тип VISA Classic; оформленная на имя ФИО3 ; ПАО «Сбербанк» № на имя MIKHAIL BANKOVSKY, тип VISA Classic; ПАО «МЕГАФОН» № №Т.1 л.д. 154-155), хранящиеся в камере хранения О МВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

- телефон марки «FLY», IMEI1: №, IMEI2: №, с sim-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» № и №; телефон марки «JINGA», IMEI1: №, IMEI2: №; телефон марки «OMLOOK», IMEI1: №, IMEI2: №; телефон марки «BQ», IMEI1: №, IMEI2: №; пластиковый держатель для sim-карты оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером № пластиковый держатель для sim-карты оператора сотовой связи ПАО «ТЕЛЕ2» с абонентским номером № пластиковый держатель для sim-карты оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером №; телефон марки «SAMSUNG», IMEI1: №, IMEI2: №, с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» № с абонентским номером № телефон марки «iPhone 6» с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №; телефон марки «VERTEX», IMEI1: №, IMEI2: №, с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» № с абонентским номером № и sim-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» № с абонентским номером № (Т.1 л.д. 193-194), хранящиеся в О МВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО6 , проживающая по адресу: 

<

адрес>, телефон: № диск DVD-R с информацией, считанной с телефонов «SAMSUNG» и «iPhone 6» (Т.1 л.д. 193-194), хранящиеся в О МВД России по 

<

адрес>, оставить в распоряжении О МВД России по 

<

адрес>;

- сопроводительное письмо за подписью начальника отдела РЦСРБ 

<

адрес> ПАО «Сбербанк» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка движения денежных средств по ФИО3 карте № (счет №), открытой на имя ФИО3 , за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо за подписью начальника отдела РЦСРБ 

<

адрес> ПАО «Сбербанк» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка движения денежных средств по ФИО3 карте № (счет №), открытой на имя ФИО3 , за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо за подписью начальника отдела РЦСРБ 

<

адрес> ПАО «Сбербанк» ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка движения денежных средств по ФИО3 карте № (счет №), открытой на имя ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Т.2, л.д. 217-218), хранящиеся в О МВД России по 

<

адрес>, оставить в распоряжении О МВД России по 

<

адрес>;

- диск DVD-R № с фонограммами разговоров ФИО1. (Т.3 л.д. 49-50), диск DVD+RW с образцами голоса и речи ФИО1. (Т.3 л.д. 88-89), хранящиеся в О МВД России по 

<

адрес>, оставить в распоряжении О МВД России по 

<

адрес>;

- диск CD-RW с детализациями соединений абонентских номеров №, № диск CD-R с детализацией соединений абонентского номера № (Т.4 л.д. 133-134), хранящиеся в О МВД России по 

<

адрес>, оставить в распоряжении О МВД России по 

<

адрес>; детализацию соединений абонентского номера № (Т.4 л.д. 133-134), хранящуюся в уголовном деле, хранить при деле.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес>, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.С. Арутюнян